ejemplo lo máximo que puede disminuir el precio del producto es un 18%, lo

que equivaldría a $5.8 dólares, si el precio es menor a este valor el negocio

no tiene rentabilidad. Así mismo lo máximo que podría reducirse la demanda

es un 41%, equivalente hasta 45,140 unidades de vino, una menor demanda

haría el negocio no rentable. Para el caso de los costos variables lo máximo

que estos pueden aumentar es un 54%, es decir por cada unidad el máximo

costo que podría absorber el proyecto sin dejar de ser rentable sería de $3.18

dólares.

Tabla 80.

   Resultados de Puntos críticos.

VARIABLES

MÁXIMA VARIACIÓN PERMISIBLE

Precio

-18%

Demanda

-41%

Costo

Variables

54%

Precio ($) 5.76 7 7

Demanda (U) 76,800 45,140 76,800

Costo variable ($) 2.07 2.07 3.18

   Elaboración: Las Autoras.

5.5. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE ESCENARIOS.

5.5.1. ANÁLISIS DE ESCENARIO PESIMISTA.

Para el  análisis de este escenario, el porcentaje de variación escogido

para cada una de las variables, se muestra en la Tabla 81.

Tabla 81.

Variables del Escenario Pesimista.

Variables

Condiciones

Actuales

%  Variación

Escenario  Pesimista

Escenario

Pesimista

Demanda $ 76,800 -30% $53,760

Costo Variable $ 2.07 + 15% $ 2.38

Precio $ 7.00 -10% $ 6.30

   Elaboración: Las Autoras.

114

La variación de la demanda, los costos variables y el precio de acuerdo a

los porcentajes establecidos para este escenario, afectan los ingreso el

flujo de caja del proyecto, haciéndolo no rentable. El resultado de este

escenario es una TIR de 14.21% y un VAN de  (-$97,813) dólares. (Anexo

7)

5.5.2. ANÁLISIS DE ESCENARIO OPTIMISTA.

Para el  análisis del escenario optimista, el porcentaje de variación

escogido para cada una de las variables, se muestra a continuación.

   Tabla 82.

Variables del Escenario Optimista.